با آنکه در کتاب "زندگی سیاسی شهید محمد داؤد از آغاز تا انجام" (چاپ کابل، 2019، جلد دوم، صفحات 879 تا 894) به شرح این موضوع به تفصیل پرداخته ام، اما مختصر آنرا در اینجا برای مزید معلومات هموطنان تقدیم میدارم:

**سفر اول کیسنجر به افغانستان - مورخ اول نوامبر 1974 (مطابق 17 عقرب 1353ش):**

اشتراک یک تعداد عناصر چپ در کودتای 26 سرطان 1352 موجب نگرانی بعضی کشورهای غربی، بخصوص ایالات متحده آمریکا گردید. آنها تصور میکردند که افغانستان زیر نفوذ قطعی شوروی در خواهد آمد، اما بزودی این

د پانو شمیره: له 1 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنیت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلېکنې د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په خیر و لولئ

نظر تغییر کرد و در اثر تبادل هیئت ها این نگرانی جای خود را به یک نوع امیدواری مثبت داد. هنوز 20 روز از کودتا نگذشته بود که سناتور چارلس پرسی (Charles Percy) که اکثریاً ریاست کمیته روابط خارجی سنای ایالات متحده را بعهده داشته است، بتاريخ 6 اگست 1973 (15 اسد 1352) بطور غیررسمی به کابل آمد و با محمد داؤد رئیس دولت دیدار و مذاکره نمود. سالنامه افغانستان سال 1974 از قول سناتور موصوف با اختصار می نویسد که گفته بود: «جمهوریت جوان افغانستان مصمم است تا به مشکلات قدیم جواب های جدید را با جدیت سراغ نماید.» مقصد وی از مشکلات قدیم همانا اشاره به روابط افغانستان و پاکستان بر سر موضوع پشتونستان بود که بعد از دیدار با محمد داؤد در زمینه ابراز امیدواری نمود.

سپس هنری کیسنجر وزیر خارجه ایالات متحده امریکا پس از گذشت تقریباً یک سال و سه ماه از اعلام نظام جمهوری در افغانستان بار اول بتاريخ اول نوامبر 1974 (17 عقرب 1353) در ادامه سفر های خود در منطقه برای توقف چند ساعته به کابل سفر کرد و با محمد داؤد رئیس دولت و صدراعظم دیدار نمود که در محراق این مذاکرات بیشتر موضوع بهبود روابط افغانستان با پاکستان قرار داشت.

از آن به بعد تلاشهای متواتر از طرف اشخاص و گروههای دیگر نیز در این راستا صورت گرفت که ریشه های عمیق آنرا میتوان در تحریکات و حتی اقدامات آشکار مراجع پاکستانی سراغ کرد. (برای شرح مزید دیده شود: "زندگی سیاسی شهید محمد داؤد از آغاز تا انجام"، از این قلم، جلد دوم، کابل، 2019، از صفحه 597 تا 631)

در سال 1354 (1975) بحران تازه بر روابط افغانستان و پاکستان سایه افگند که قریب بود بار دیگر به قطع مناسبات سیاسی منجر شود. آنهم به دلیلی که در پیوند با حادثه قتل شیرپاو (یکی از وزرای کابینه پاکستان) که بتاريخ 8 فیروزی 1975 بوقوع پیوست، خان عبدالغفار خان و پسرش عبدالولی خان و تعداد دیگر از روسای حزب عوامی ملی زندانی شدند.

در اثر این وساطت در زمستان 1354 (اوایل 1976) حکومت پاکستان به زلزله زدگان در شمال افغانستان کمک ارسال کرد که این اقدام نشانه آمادگی برای حسن تفاهم بود و قدم اول در راه بهبود روابط محسوب می شد. با استفاده از این پیش آمد، محمد داؤد از بوتو دعوت کرد تا به افغانستان سفر کند. بوتو با قبول این دعوت بتاريخ 7 جون 1976 (جوزا 1355) با یک هیئت عالیرتبه به کابل آمد و مدت چهار روز را در کابل گذراند. جای تعجب است که چرا و چگونه پس از سالها کشمکش و تبلیغات سوء علیه یکدیگر بر سر معضله پشتونستان، در اعلامیه مشترک هر دو طرف از پشتونستان بطور مشخص نام برده نشد، بلکه به تذکر "حل اختلافات سیاسی و سایر اختلافات" بین طرفین بر طبق "پنج اصل همزیستی مسالمت آمیز" کنفرانس باندونگ (1955) بسنده گردید.